
 
Direzione Generale

Determinazione n. 1207/2017 del 31-08-2017

____________
 

OGGETTO:PRESA D'ATTO DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 30/16 DEL 16/06/2015
E ADOZIONE DEL PATTO DI INTEGRITÀ.

 
 

VISTA la L.R. n. 6 del 18/05/2006 istitutiva dell’ARPAS;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 111 del 01/10/2014 con il quale il sottoscritto Ing.
Alessandro Sanna è stato nominato Direttore Generale dell’ARPAS, ai sensi dell’art 10 della L.R. n. 6 del
18 maggio 2006;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS di cui alla DDG n. 31 del 11/03/2015, ed
in particolare gli Articoli 5 (Decentramento delle funzioni amministrative) e 18 (Atti di gestione) e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che l’ARPAS agisce in qualità di stazione appaltante nelle procedure di gara indette per
l’aggiudicazione di contratti di appalto pubblici ai sensi del D.Lgs.n. 50/2016;   

VISTA  la Legge 06.11.2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e
dell’illegalità nelle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’art 1 comma 17 sui Patti di Integrità, da
applicarsi da parte delle Stazioni Appaltanti alle procedure di acquisizione di lavori, beni e servizi, quale
strumento di prevenzione della corruzione;

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza dell’ARPAS – aggiornamento
2017-2019 approvato con Determinazione del D.G. n. 109/2017 del 16.02.2017 e, in particolare, il punto
6.9 che prevede tra gli obiettivi l’adozione dei Patti di integrità ARPAS;

DATO ATTO che con deliberazione n. 30/16 del 16/06/2015 la Giunta della Regione Autonoma della
Sardegna ha approvato l’adozione dei Patti di Integrità di cui all’art. 1 comma 17 della Legge 190/2012,
condividendo i modelli di Patti di Integrità allegati al Protocollo di Intesa sottoscritto tra la Regionale
Autonoma della Sardegna, l’ANCI Sardegna e la Transparency International Italia in data 15/06/2015;

DATO ATTO che il suddetto Protocollo di Intesa è finalizzato a favorire la prevenzione e il contrasto della
corruzione amministrativa e delle altre forme d’illegalità all’interno dell’amministrazione regionale e di tutti
gli altri soggetti ad essa riconducibili e, in particolare, alla diffusione, adozione e utilizzo sistematico dei
Patti di integrità nelle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture;

RITENUTO dover recepire e adottare il modello di Patto di integrità allegato alla suddetta Determinazione
di Giunta Regionale n. 30/16 del 16/06/2015, opportunamente adeguato alle esigenze dell’ARPA, al fine di
disporre l’utilizzo obbligatorio a decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto;;

1/2Determinazione n. 1207/2017  del 31-08-2017

http://www.sardegnaambiente.it/documenti/21_393_20170301081056.pdf
http://www.sardegnaambiente.it/documenti/21_393_20170301081056.pdf
http://www.sardegnaambiente.it/documenti/21_393_20170301081056.pdf


SENTITO il Direttore del Servizio Provveditorato ed Economato;

SENTITO il Responsabile per la Prevenzione della Corruzione;

RITENUTO dover rendere obbligatoria l’accettazione del Patto di Integrità approvato dall’ARPAS e
l’applicazione delle relative clausole per tutte le procedure di acquisizione di lavori, beni e servizi attivate
dall’ARPAS, ad esclusione degli affidamenti diretti attuati ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.
Lgs.n. 50/2016, vista la normativa semplificata alla quale i medesimi soggiacciono;

RITENUTO dover graduare, ai sensi dell’art 4 comma 3 del modello di Patto di integrità, una percentuale
unica del 20% in caso di escussione parziale della cauzione o altre garanzie depositate ai fini della
partecipazione della procedura per violazione del Patto di Integrità (art 4 comma 1 lettera c));

VISTI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Tecnico Scientifico richiamati in calce;

DETERMINA

1.     Di prendere atto delle premesse alla presente determinazione che debbono intendersi
espressamente richiamate;

2.     Di prendere atto della Deliberazione di Giunta Regionale n. 30/16 del 16/06/2015 di approvazione
del “Protocollo di Intesa finalizzato all’adozione e condivisione di modelli di patti di Integrità”,
sottoscritto dalla Regione Sardegna, dall’ANCI Sardegna e dalla Transparency International Italia in
data 11/02/2015 e di adozione e condivisione dei modelli di Patti di integrità ad esso allegati;

3.     Di recepire e adottare il modello di Patto di integrità destinato agli operatori economici e personale
interno ed esterno alla Regione Autonoma della Sardegna e al Sistema Regione di cui alla LR
24/2014, allegato al suddetto Protocollo di Intesa;

4.     Di approvare l’allegato Patto di Integrità, composto da 5 articoli, che si unisce al presente atto per
costituirne parte integrante e sostanziale (allegato A),

5.     Di disporre l’utilizzo obbligatorio del Patto di Integrità a decorrere dalla data di pubblicazione del
presente atto, prevedendo la sua obbligatoria accettazione e applicazione a tutte le procedure di
acquisizione di lavori, beni e servizi attivate dall’ARPAS, ad esclusione degli affidamenti diretti attuati
ai sensi dell’art 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs.n. 50/2016;

6.     Di individuare, ai sensi dell’art 4 comma 3 del modello di Patto di integrità, una percentuale unica
del 20% in caso di escussione parziale della cauzione o altre garanzie depositate ai fini della
partecipazione della procedura per violazione del Patto di Integrità (art 4 comma 1 lettera c));

7.     Di disporre la pubblicazione del Patto di integrità allegato nella sezione “Amministrazione
Trasparente” del sito web istituzionale;

8.    DI disporre la trasmissione del presente atto a tutte le strutture agenziali al fine della gestione delle
procedure di acquisizione.                                                                         

 
 

    
 

Il Direttore Generale *
ALESSANDRO SANNA

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

2/2Determinazione n. 1207/2017  del 31-08-2017


